Ann. Eccl. Tom. XXVI.

CAROLI IV. IMP. OCCID. 15.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 20.

cos in Galliis divexare pergerent. Innocentius, &c. charissimo in Christo filio Joanni Regi Francie illustris.

*Nostris admodum grata sensibus, ac men- gratula-
tum nostra lœta nimium & jucunda fuit tua-
rum series literarum, quar nuper super ni Ponti-
concordia inter te & charissimum in Chri-
stofilio nostrum Eduardum Regem Angliae confe-
ille domino consummata ac*

liberatione personæ tuae, nobis per dilectum filium Guerrinum de Monteberio, latorem

presentium, tua serenitas destinavit. Hanc enim vere dicere possumus, dicens, quam

fecit Dominus, in qua non nobis tantum,

*qui ex paterno affectu, quem ad filios be-
nedictionis extendimus, in Regum ac prin-
cipium unitate & concordia delectamur: sed*

*universis Christi fideliis exulta-
tionis in Domino causa ministratur, cum*

*tandem post graves inimicitias, ac damno-
sa non minus quam annosa dissidia, in au-
dorū totu orbe famosissimorum principum pe-
ccoribus tranquillitas & quietis inspira-*

*rit spiritus Deus pacis. Evidem no-
stante utilitatibus & commodi communis au-
thori in exultatione mentis assurgimus, ei-
que quas pro tanto bono valer humana de-
bilis, grætarum humiles reformati acti-
ones, nostris illum precibus suppliciter ex-
corantes.*

*Quos principatus An-
glus sibi peperit ex secede-
re.*

*Edwardus Junior
princi-
pem A-
quitaniae
se dicit.*

*Quos principatus An-
glus sibi peperit ex secede-
re.*

*Edwardus Junior
princi-
pem A-
quitaniae
se dicit.*

*Expedita a Regibus
Andro-
ino laeta
purplea.*

*Ut re-
stauran-
dis regni
rebus de-
operam
eum hor-
tatur.*

*Colat ju-
stitia.*

CHRISTI
1360.INNOCENTII VI. PAR.
8.CAROLI IV. IMP. OCCID. 15.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 20.Probos
confilia-
rios deli-
gat.

corum nequitia dexteram tue potestatis ex-
tende. Præterea salutem in bonis consiliis
fore positam considerare sepius non omittas;
ut tales proinde tibi consiliarios eligas, qui
juxta sanctum mentis tua propostum bone-
sta consulant, justa suadent, & quæ pro-
tui honore culminis ad quietem & pacem
regii statut pertinere noverint, tam libe-
re quam libenter exponant. Ecclesiæ in-
super & ecclesiasticas personas ac eorum
libertates sub tuarum alarum umbra susci-
pias, ipsiusque tui favoris præsidio prote-
gas, ac per tuos officiales & subditos op-
portuni facias præsidii confovere &
fendi: & quæ contra eas attentata temere
per malignatores aliquos forsitan extiterunt,
prout magnitudinem tuam deceat, studeas
efficaciter recuperare. Adhuc enim, sicut ba-
bet querula plurimorum nobis facta relatio,
nonnulli perditionis filii, regiam præsen-
tiæ non verentes, contra ecclesiæ & ec-
clesiasticas personas easdem non desinunt ra-
pient & incendiis malignari: quorum te-
meritatem eo per te attenteribus est stu-
diis obviandum, quo plurimum regi hono-
ris, & status ab ipso reditus tui princi-
pio noscitur dependere. Hac in paterni a-
moris affectu, quem ad personam tuam gerimus
serenitat tue duximus intimandæ:
per ea namque, si illis, prout de te spera-
mus indubie, diligenter intenderis, præter
divinæ retributionis præmia, solidabit in-
pace Dominus thronum tuum, & multipli-
cum adversitatum tuarum laborum diuturnæ
quietis beneficio compensavit. Dicitur. A. v.
kal. decembri anno VIII. Imbuebat his
monitis Joannem Regem Pontifex, cum
plures & regio exercitu dimissi laxatis li-
centiæ frœni prædas passim agerent, ma-
ximeque furorem in ecclesiasticos effun-
derent. Quorum prædonum metu ante
Innocentius, cum nonnullos in delphina-
tu societatem militarem conflare accep-
set, Carolum delphinum rogaverat (a),
ut ad eam dissolvendam autoritate ute-
retur. Ut autem in eos sacrum bellum
suscipiendum fuerit duce Cardinale lega-
to, dicetur suo loco: nunc ex Gallicis re-
bus ad Italicas digredimur.

Præ-
domi-
nantes
fo-
ciales
turmas
coerceat.(a) To. 4.
ep. febr. p.
3.VI.
Olegia-
nus de
restitu-
enda ec-
clesiæ
Bononia
agit.
Cor ad-
mittenda
fuit ejus
cessio.

Suscepimus est ab Egidio Albornotio in
Italia Card. legato difficilem bellum
adversus Bernabonem Vicecomitem Me-
diolanensem, pro restituenda ecclesiæ Bo-
nonia, quam antea a Pepulis, postea au-
tem dolo & vi a Joanne archiepiscopo
Mediolanensi eruptam Clementi VI. vi-
dimus. Non enim deerant rationes gra-
vissimæ, ob quas Bononia recuperanda
videretur: nullam in primis Bernaboni fieri
injuriam, si nondum lapsu duodecim an-
norum spatio, ad quod excurrens tradi-
tam a Clemente præfecturam Bononien-
sem vidimus, cum jam illam Bernabo sua
culpa amiserit, ac liceret ex cuiusvis
tyrannide sua recuperare. Adde vi & in-

juria Vicecomites illam præfecturam ex-
torsisse, quam illis restituere tutum non
erat: confare de eorum perfidia, lapsi
triennio Bononiæ non reddituros ecclæ-
sis; immo ad aliam ditionem invaden-
dam vires intensuros: submissæ perduel-
libus ecclesiæ auxilia, ad ipsos in tyran-
nide confirmandos, ob quod flagitium
quamvis Bononia potici fuissent, illius im-
perio juste essent deturbandi. Atque adeo

Innocentius legato arcanis literis rem
totam permisit (b): exhaustam tamen æ-
ratio ecclesiæ significavit. Censuit lega-
tus Cardinalis recuperandæ Bononiæ oc-
casionem non abiiciendam: eamque de-
num, cum Olegiano Firmanam toparchiam
pactus, in suam potestatem rede-
git. Furensque tum ira Bernabos Bononiæ
obsidionem magis ursit (c): ad cujus
reprimendos conatus Pontifex Ludovici
Neapolitani Regis & aliorum Italorum
principum & magnatum auxilia implo-
ravit (d). Nec Italos modo verum trans-
alpinos principes solicitavit Innocentius,
ut legato ad Bononiæ contra Bernabonem
defendendam auxilia explicarent.

Comprimendus videbatur facilius Ber-

-

-nabos Imperatoris auctoritate, cuius bæne-

-

ficio ac nomine præfecturam Mediolanen-

-

sem gerebat: atque ideo rogavit Pon-

-

tifex Boemundum Trevirentem, Arnestum

-

Pragensem, Moguntinum & Salisburgen-

-

sem archiepiscopos, Ulricum Auguſten-

-

sem, Henricum Constantiensem episco-

-

pos, Rudolphum ducem Saxonæ, Alber-

-

-tum ducem Bavare stirpis principem, a-

-

-liosque nonnullos proceres, ut Carolum

-

ad suscipiendum ecclesiæ patrocinium per-

-

-moverent: quem etiam ad coercendos

-

tyranni impetus ipsemet excitavit (e). (e) Ib. p.

-

Susceptura quidem erat gravem ignominiam

-

52.

-

ecclesia, si Bernabos Bononia potiretur,

-

nec minora ingruebant pericula, ne de-

-

-preſi ante rebelles eo casu erecti cer-

-

-vices attollerent. Quare Innocentius non

-

modo Italos, Germanos atque Impera-

-

-torem eundemque Regem Boemæ, verum

-

etiam Eduardum Anglie Regem (f), il-

-

lius filium Wallie & Aquitaniae princi-

-

-peum (g), Henricum ducem Lanclastriæ (g) Pag.

-

(b) tum Ludovicum Regem Ungariae (i)

-

(in quo veluti Romanæ ecclesiæ signifero,

-

(h) Ead.

-

quique ad Manfredios & Ordelaſſum edo-

-

mandos magno auxilio fuerat, præcipua

-

spes sita erat) ad explicandam decertanti

-

adversus Bernabonem legato opem exci-

-

-tare conatus est: eaque de causa Egi-

-

-dium episcopum Vicentinum, quem ad

-

-Imperatorem miserat, etiam ad Ungari-

-

-cam aulam proficii iussit (k), atque (k) Pag.

-

-Elisabetham Ludovicæ matrem ejusque no-

-

-minis conjugem Reginas (l), Nicolaum (l) Pag.

-

(m) Strigoniensem tum Colocensem archie-

-

-piscopos, Ladislaum Vesprimensem Ste-

-

-phanum Nitriensem episcopos, Contum

-

co.

VII.

Olegia-
nus de
restitu-
enda ec-
clesiæ
Bononia
agit.
Cor ad-
mittenda
fuit ejus
cessio.(a) To. 4.
ep. febr. p.
3.VI.
Olegia-
nus de
restitu-
enda ec-
clesiæ
Bononia
agit.
Cor ad-
mittenda
fuit ejus
cessio.Probos
confilia-
rios deli-
gat.(a) To. 4.
ep. febr. p.
3.VI.
Olegia-
nus de
restitu-
enda ec-
clesiæ
Bononia
agit.
Cor ad-
mittenda
fuit ejus
cessio.Proba-
confilia-
rios deli-
gat.(a) To. 4.
ep. febr. p.
3.VI.
Olegia-
nus de
restitu-
enda ec-
clesiæ
Bononia
agit.
Cor ad-
mittenda
fuit ejus
cessio.Probos
confilia-
rios deli-
gat.(a) To. 4.
ep. febr. p.
3.VI.
Olegia-
nus de
restitu-
enda ec-
clesiæ
Bononia
agit.
Cor ad-
mittenda
fuit ejus
cessio.Probos
confilia-
rios deli-
gat.(a) To. 4.
ep. febr. p.
3.VI.
Olegia-
nus de
restitu-
enda ec-
clesiæ
Bononia
agit.
Cor ad-
mittenda
fuit ejus
cessio.Probos
confilia-
rios deli-
gat.(a) To. 4.
ep. febr. p.
3.VI.
Olegia-
nus de
restitu-
enda ec-
clesiæ
Bononia
agit.
Cor ad-
mittenda
fuit ejus
cessio.Probos
confilia-
rios deli-
gat.(a) To. 4.
ep. febr. p.
3.VI.
Olegia-
nus de
restitu-
enda ec-
clesiæ
Bononia
agit.
Cor ad-
mittenda
fuit ejus
cessio.Probos
confilia-
rios deli-
gat.(a) To. 4.
ep. febr. p.
3.VI.
Olegia-
nus de
restitu-
enda ec-
clesiæ
Bononia
agit.
Cor ad-
mittenda
fuit ejus
cessio.Probos
confilia-
rios deli-
gat.(a) To. 4.
ep. febr. p.
3.VI.
Olegia-
nus de
restitu-
enda ec-
clesiæ
Bononia
agit.
Cor ad-
mittenda
fuit ejus
cessio.Probos
confilia-
rios deli-
gat.(a) To. 4.
ep. febr. p.
3.VI.
Olegia-
nus de
restitu-
enda ec-
clesiæ
Bononia
agit.
Cor ad-
mittenda
fuit ejus
cessio.Probos
confilia-
rios deli-
gat.(a) To. 4.
ep. febr. p.
3.VI.
Olegia-
nus de
restitu-
enda ec-
clesiæ
Bononia
agit.
Cor ad-
mittenda
fuit ejus
cessio.Probos
confilia-
rios deli-
gat.(a) To. 4.
ep. febr. p.
3.VI.
Olegia-
nus de
restitu-
enda ec-
clesiæ
Bononia
agit.
Cor ad-
mittenda
fuit ejus
cessio.Probos
confilia-
rios deli-
gat.(a) To. 4.
ep. febr. p.
3.VI.
Olegia-
nus de
restitu-
enda ec-
clesiæ
Bononia
agit.
Cor ad-
mittenda
fuit ejus
cessio.Probos
confilia-
rios deli-
gat.(a) To. 4.
ep. febr. p.
3.VI.
Olegia-
nus de
restitu-
enda ec-
clesiæ
Bononia
agit.
Cor ad-
mittenda
fuit ejus
cessio.Probos
confilia-
rios deli-
gat.(a) To. 4.
ep. febr. p.
3.VI.
Olegia-
nus de
restitu-
enda ec-
clesiæ
Bononia
agit.
Cor ad-
mittenda
fuit ejus
cessio.Probos
confilia-
rios deli-
gat.(a) To. 4.
ep. febr. p.
3.VI.
Olegia-
nus de
restitu-
enda ec-
clesiæ
Bononia
agit.
Cor ad-
mittenda
fuit ejus
cessio.Probos
confilia-
rios deli-
gat.

CHRISTI
1360.INNOCENTII VI. PAR.
8.CAROLI IV. IMP. OCCID. 15.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 20.

(a) *Ibid.* sententia est (a) recuperatam juste ab ecclesia Bononiam, cum illius possessione excedisset, eaque urbs Romanae ecclesiae juris esset: cumque sententia non staret Bernabo atque ecclesiam armis fatigaret, iure judicario & legibus in eum agi coepit est. Meminit Urbanus V. de lata in eum ab Innocentio VI. sententia, præcipua que illius capita in subjectis literis ad Aegidium Cardinalem legatum datis perstringit. (b) *Urbanus, &c. venerabili fratri Aegidio episcopo Sabinensi*

A. S. L.

Innocentii in Bernab. acta judiciaria. *Dudum cum ad felicis recordationis Innocentii Papæ VI. prædecessoris nostri auditum ex multorum querelis crebrisque rumoribus pervenisset, quod vir pestilens, maledictionis alumnus Barnabos de Vicecomitibus civis Mediolanensis contra Deum & sacrosanctam Romanam aliasque ecclesias, & personas ecclesiasticas multa nefaria committerebat, ex quibus Creatori nostro gravis irrogabatur offensa, multisque fidelibus periculo sum admodum scandalum parabatur; & inter cetera, ut se hostem Dei & sacre fiduci ac hereticorum fautorum illi tulisse opem Ordelaffo hæretico.*

Objectum illi tulisse opem Ordelaffo hæretico. Subditos ab aditu curie Romane arcuisse. Subditos ab aditu curie Romane arcuisse. *præsumeret, in eis gratiam vel altius impetraturus, ac eisdem prædecessori & legato de his, quae debebantur eidem, aliquatenus respondere, aut dare auxilium, consilium, & favorem; & quod absque sua vel cuiusdam sui detestabilis ministeri nomine Geraldoli licentia nulla electio, postulatio, supplicatio, seu provisio fieret renderum in ecclesiis ac monasteriis & locis ecclesiasticis, & mulierum, civitatum castorum sive villarum, & locorum prædictorum, que super his facta fuerant revocando de facto; ac, non veritus ponere os in celum Divinam autoritatem apostolicam imperialeque pontificatem, & [quod est nefindissimum] diuinam potentiam pollutis labiis certisque verbis sacrilegis denegaverat: quæ idem prædecessor attendens in gravem Dei offendicione coegerat impudenter, ac post multas contumelias sibi dictis, eum temerarie incarcernari, & quamplures clericos & ecclesiasticas personas seculares & regulares etiam in sacerdotio constitutas capi, publicis carceribus mancipari, crudeliterque torqueri, ac ignis, gladii, suspenditi, aliisque acerbissimi pœnis occidi, aliosque beneficiis & bonis propriis denudari fecerat, alios vero a propriis laribus exulare compulerat, ceterosque tallitis gravissimis & importabilibus exactionibus opprimerat, ac nonnullos in beneficiis ecclesiasticis intrusarat, intrusosque defendebat; ac visitationes & correctiones ordinariorum, & alias exercitium jurisdictionis ecclesiasticae, etiam inquisitorum hereticæ prævictatis, quæ in suo nequam ardebat pectori, auctu temerario im-*

Indigne in Roher. Archiep. se gestisse.

Clerum oppresse.

pediverat, ac potestate ecclesiastica in eisdem civitatibus & terris; quas Ecclesiastyrannice detinebat, quantum in eo effectum poterat, totaliter enervare & concutare prætestem sumpserat, libertatem ecclesiasticam in servitatem miserabilem deducendo, nec non ecclesiastis & monasteriorum eorum castris, villis, jurisdictionibus spoliari: ac ut vesaniam suam patentius demonstraret, & honori & autoritati sanctæ matris ecclesiæ, quam scut alienatus filius præ nimia sua superbis conatur contumere, non deferens, præfatum prædecessorem & venerabiles fratres nostros S. R. E. Cardinales excommunicatos per quendam sacerdotem publice proclamari; nec non apostolicas & legatorum anathema Apostolica sedis ac inquisitorum heretica prævictatis literas & processus, ac etiam & Cardi literas clausas, quæ jam dicto prædecessori ac eisdem Cardinalibus & aliis ad

Romanam curiam de diversis mundi partibus mittebantur, aperiri, legi ac etiam lacerari, eorumque latores capi & carcerebus mancipari sepissime manuaverat & fecerat; ac etiam prohibuerat, quod nullus ad dictam Romanam ac tuam curias ire, & sacra fidei ac hereticorum fautorum (quorum erat prout est imbutus perfidia) demonstraret, verbum crucis, quod idem prædecessor contra damnationis filium Franciscum de Ordelaffis civem Forliensem, justo Dei & ejusdem ecclesiæ iudicio ut hereticum condemnatum, mandaverat prædicari in nonnullis civitatibus, castris, & locis, quæ ipse Barnabos tyrannice detinebat, auctu temerario non permisit at predicari, eidem damnato Franciscus alias tribus consilium, auxilium, & favorem; nonnullos quoque ecclesiistarum & monasteriorum prelatos, etiam pontificali præditors dignitate, quibus a cunctis Christi fideilibus debetur honor & reverentia specialis, publicis injuriis, & opprobriis contumelias afficeret non exasperaret; & inter alios proprium suum antisitem & pastorem, videlicet bonæ memorie Robertum archiepiscopum Mediolanensem coram se genitlectore coegerat impudenter, ac post multas contumelias sibi dictis, eum temerarie incarcernari, & quamplures clericos & ecclesiasticas personas seculares & regulares etiam in sacerdotio constitutas capi, publicis carceribus mancipari, crudeliterque torqueri, ac ignis, gladii, suspenditi, aliisque acerbissimi pœnis occidi, aliosque beneficiis & bonis propriis denudari fecerat, alios vero a propriis laribus exulare compulerat, ceterosque tallitis gravissimis & importabilibus exactionibus opprimerat, ac nonnullos in beneficiis ecclesiasticis intrusarat, intrusosque defendebat; ac visitationes & correctiones ordinariorum, & alias exercitium jurisdictionis ecclesiasticae, etiam inquisitorum hereticæ prævictatis, quæ in suo nequam ardebat pectori, auctu temerario im-

pa-

CHRISTI
1360.INNOCENTII VI. PAR.
8.CAROLI IV. IMP. OCCID. 15.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 20.

publicum citavit edictum, ut certo termeno peremptorio competenti se sua conspectui personaliter presentaret, de ejusdem fidei articulis responsurus. Et cum idem Bernabos in dicto termino comparere contumaciter non curaset, prefatus prædecessor post vocacionem seu proclamationem de ipso Bernabone factam ad portam palatii apostolici ut est moris, eundem Bernabonem de fratribus suorum consilio autoritate Apostolica reputavit, prout erat, exigente justitia, in hujusmodi causa fidei contumaciam, & in eum propter hujusmodi contumaciam excommunicationis sententiam promulgavit; decernens authoritatem prædicta contra eum fore ad poenam alias procedendum, prout excessum præstabilitur enormitas, & contumacia prædicta exigerent, & justitia sua deret, &c. Dat. Avi. iv. kal. maji anno r.

Obduruit (a) in pertinacia Bernabos, atque expectatus ut resipiceret, vocatusque in jus non comparuit: sed scelerata cumulavit sceleribus, ac lacus tyrannidem, Deo hominibusque contemptus, propagare annuis est: quare judicariis aliius editis ipsum defixum visuri sumus. Cæterum Galeatius Vicecomes ejus frater veritus, ne iisdem poenis una cum fratre involveretur, causam suam apud Pontificem egit (b), a crimen oppugnatæ Bononiae purum esse. Admissæ illius preces (c) ea lege ne fratri in ecclesiastica dilectione invadenda studeret. Molitus porro est plura nefaria consilia aduersus rem pontificiam Bernabo: sed illius conatus irriti cedidere. Tentavit primum Forum Livium ad rebellionem concitare, ac Stephanum Judicem, & nepotem Francisci Ordelaffi ex spuria subornavit (d): sed conjuratio authorum sanguine extincta est. Centrum in Bononiensi agro adortus populatus est (e): proditione Bononiam sibi subjecere studuit (f): sed illius participes affecti supplicio. Deinde ut legatum novo in Piceno bello implicaret, atque ab inferendis Bononiensibus auxiliis retardaret, Bocheretum, Montemnovum, Corinalatum Piceni oppida ad defectionem traxit: (g) sed horum postremum subito legati adventu oppressum (h), alia duo arteriori obsidione, propulsatis Bernabonis copiis, perdomita (i). Ut vero furentem hominem leniret Pontifex, Nicolaum Accajolum Florentinum Melphensem comitem, qui a Ludovico Rege Sicilie, urditetur inferius, missus fuerat ad aulam. Avenionensem, permovit (k) ad suscipendas pacis interpretis partes, atque Aegidium legatum pacisendi cum Bernabone facultate instruxit (l). Profectus in Insulam Nicolas, Bernabonem ad eas pacis leges adduxit, ut labente quinquennio octuaginta centumve aureorum millia annua ab ecclesia acciperet: quas quanvis

(m) Ib. f.

iniquas, si temperari non possent, admittendas censuit Innocentius hac de causa (n).

Super prædictis, inquit, habito cum quæ ibi. f. busdam ex venerabilibus fratribus nostris secreto ac diligenti consilio, attentes quanta damna & dispensia in prosecutionibus guerrarum, quantacunque honestate vallentur, invitatis prosequenteribus orientur, & quanta incommoda & pericula ex prosecutione hujusmodi guerrae civibus Bononiensibus, nostris, & ecclesiæ prefata fidelibus, verisimiliter provenirent; quodque semper Romana ecclesiæ magis consuevit pacem & concordiam eligere, quam bella gerere, in quibus humanus sanguis effunditur, & mala plurima committuntur; considerantes etiam expensarum profluvia, quæ nos fabrire in prosecutione hujusmodi oportet, quibus camera apostolica propter diversorum sumptuum onera, que ipsam oportuit Ingentem annis elapsis plurimis pro recuperatione & vita armi penitentia redditur, & alias (f) sceleris temporum malitia) solito minus potens; concordiam hujusmodi pro bono ac publico & tranquillo statu dictorum civitatis comitatus, & districtus eligibilem reputamus, dummodo concordiam ipsam similiiter eligendam ducat tua fraternitas, quem tam dicti Bononiensis negotiis, quam aliorum nostrorum & dictæ ecclesiæ negotiorum pleniorum habere potest notitiam de propinquuo. Datum apud Villamnovam Avignonensis diecepsis vi. id julii anno VIII.

Descivisse a promissis Bernabonem, ut erat ambigua suspensæ ex eventu fidei, ex Matthæo Villano (n) colligitur: cum enim Nicolaum Accajolum pro concordia inter ipsum & legatum intercessisse referat, additum legatum nonnulla patria, de quibus nimur superioribus literis erat edocitus, proposuisse Bernabonem hunc vero ad singula capita respondisse, se Bononiæ imperitare velle: ac plura maledicta in legatum profudisse: ita abruptum cœpi frideris colloquium, ac Bernabonem Picenum & alia ditionis ecclesiasticae loca infestasse. Sed propulsati strenue illius conatus fuere (o), atque etiam Bononia arcta obsidione, qua premebatur, liberata (p) tum expugnata. (p) Lib. 10. c. 4. propugnacula munitionis (q) a tyranno ad coercendos intra portas Bononienses excitata. Ampliora etiam Ungariae Rex pollicitus est ecclesiæ auxilia (r) ea lege, ut quæ loca Mediolanensi eriperet, Instaurata Ungarii juris essent: cumque ita belli moles creceret, de conciliando ecclesiæ Bernabone agitarunt Florentini, sed Bernabos (s) colloquium est aspernatus. Orta in Retulisse in eo Pontifici gratiam visi sunt ter Florentini, inter quos ac Pisanos cum gravis & arderet dissensio, Innocentius concordiam redintegrare studuit, ac Bertrandum ar-

(n) Matth. Vill. l. 9. c. 110.

(o) Ib. e. 111.

(p) Lib. 10. c. 4.

(q) Ib. c. 11.

(r) Cap. 5.

(s) Cap. 14.

(t) Cap. 14.

CHRISTI
1360.INNOCENTII VI. PAP.
8.CAROLI IV. IMP. OCCID. 15.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 20.

(a) To. 8. chiepiscopum Neapolitanum ad eos legavit (a) gravissimisque monitis utrumque populum ad mutuam colendam pacem sub-
p. 1. ep. 80. & to. jecr. pag. 8. p. 1. jecr. pag. 104. 105. 148.

(b) Pag. 8. (a) gravissimisque monitis utrumque populum ad mutuam colendam pacem sub-
jectis verbis informavit (b): Dilecti filii, si lere non potest erga vos paternus affectus, nec lenitatem boni pastoris officium, cum eos, quos loci vicinitas & mutua conve-
sationis velut innata necessitas facere de-
beret unanimes, & pro utriusque partis pu-
blica utilitate concordes, hostiles imbuere animos cernimus, & odiorum interpositio-
ne disjungi: estis enim gemini populi, &
duæ non modo Italia, sed multo terrarum orbe famosa res publica, altera alterius ad-
miniculans indigentes, & adeo locis & mu-
tuâ conversatione conjunctæ, ut inter vos suscitari scandala, & exoriri odia, aut bellorum commoveri tumultus, civilis potius moveri bella, & dexteras, ut de bellis ci-
vilibus dici solet in sua converti viscera videatur &c. Datum apud Villamnovam Avinonensis diocesis v. idus julii anno VIII.

XI.

(c) To. 8. Hoc anno missus in Liguriam est Andreas episc. Ariminensis apostolicus internuntius, ut Simonem Buccanigrum Genuensem prætorem ac senatum illum Corsicæ sedis Apostolicae fiduciariæ nomine in pontificia verba sacramento adi-
ret, exigeret censum (c), deque nonnullis aliis pacisceretur: Cum inquit, pe-
culiaris Apostolicae sedis civitas Januensis eidem sedi ad præstationem cuiusdam cer-
ti census annus ex causa media Corsicæ insulæ, quam obtinet, teneatur cum præsta-
tione alias soliti juramenti. Cæterum dire-
misse Genuenses hoc ipso anno veterem, controversialm, que ipsis cum Petro Rege Aragonum de Sardinia & Corsica intercedebat, refert Surita (d) ferente sententiam Altæ Joanne marchionis Monteferrari vigesimo septimo martii die, cum utraque pars illum anno superiori arbitrum pacis constituisse: Castellano enim bello implicitus Petrus Rex Aragonum Sar-
dico facile vacare non poterat.

XII.

(e) Gest. Inno. VI. Comitatum Loffensem, de quo ante motæ ingentes turba fuerant, devolutum vita fundo sine liberis Theodorico comite re-
fert Innocentius vitæ scriptor (e). Subditus que de cruciferorum equitum in Lithuanos expeditione: Fratres insuper ordinis S. Mariae Theutonicorum in Prussia Caistor Regem Lithuanorum in bello capiunt: sed tamen captum detinere seu custodiare nef-
tiverunt, nam de carcere eorum evadens multa ipsis damna post intulit, & injuriis irrogavit. His consentientia scribunt Cromerus (f) & Michovias (g), quorum posterior air, sceptrum hoc bellum ob Ludovici marchionis Brandenburgensis ad-
ventum; ac ter Christianos irruppero in Lithuania describit: Anno, inquit, Domini MCCCLX. Vinrichus de Kniprode,

magister Prussiae, adventu marchionis Brandenburgensis animatus, in Lithuanos expedi-
tionem egit, & exercitu Schindelcop mar-
schalcum Prussiae præficiens, terras Lithuaniae vastavit, spoliisque & captiis in Prus-
siam reduxit. Alteram expeditionem hys-
tante in Lithuanos resumpsi; & tertiam eadem hys-
tante peregit. Quibus quidem tribus expeditionibus Lithuaniam adeo wehe-
wenter affixit, ut pro majori parte de-
sertam reliquerit. Expedito tertia relati-
quis duabus ducis Keystudi captivitate visa
insignior, qui datis pluribus catholicorum ca-
ptiis apud Prussiam captis, eodem anno a
captivitate solitus fuit.

Exemptus est ex humanis eodem anno Hugo Rex Cypr., ac sceptrum Petro filio In Cypro reliquit: quem Pontifex ut conceptum ex paterna morte dolorem moderate ferret, ac regias virtutes sectaretur, est adhor-
tatus (h).

Innocentius, &c. charissimo in Christo filio Petro Regi Cypr. illuftri salutem, &c.

Licet prius ad nostram pervenisset au-
dientiam de morte clara memorie Hugonis Regis Cypr. patris tui, tuarum tamen literarum series, & dilectorum filiorum nobilium virorum Raimundi Babini bucilerii regni Cypr., & Joannis de Carmayno am-
bassiatorum tuorum latorum præsentium pia-
ce diligens expostio, mortem Regis ejusdem, nostri charissimi filii & tui patris, affirmans, compassionis materiam nostris sensibus renovavit. Non enim non turbari de tam catholicæ principis, & nobis & sedi Apostolice ac Romanae ecclesiæ specialis filii morte patris præcordia potuerunt, quoniam inter ceteros orbis terræ Reges & princi-
pes propter grandis sue devotionis & fa-
dei, quam ad nos & dictam gerebat ecclesiæ & alias, sonorum claræ sua fama præconium bunc non immerito singularem & chrysimum habebamus. Tibi quoque, charissime fili, affectione paterna compatimur, tuisque doloribus condolemus. Verum ex hoc materiam consolationis assumimus, &
te consolari ex eo similiiter affectamus, quod licet patrem benevolum amiseris; Rex ipse tamen, utpote princeps Christianissimus, in diem longitudine senuit, & tandem re-
cepis, ut catholicum decet principem, sa-
lutaribus sacramentis finivit, prout lati-
didicimus, in honorum cursu operum dies suos, aeternæ benedictionis gaudiis, sicut speramus, in Domino cum supernis principebus potiturus. Cæterum de eo, quod tam per dictos ambassiatorum quam literas eas-
dem, te ad omnem reverentiam sanctæ Ro-
manæ ecclesiæ atque nostram, liberaliter De offi-
obtulisti; serenitatem tuam dignis laudum cisis dela-
præconis attollimus, ipsamque exinde tis actæ gratia.

(f) Cro-
mer. l. 12. in Casi-
mir. II. (g) Mi-
chov. l. 4.
e. 26.

multa ipsis damna post intulit, & injuriis irrogavit. His consentientia scribunt Cromerus (f) & Michovias (g), quorum posterior air, sceptrum hoc bellum ob Ludovici marchionis Brandenburgensis ad-
ventum; ac ter Christianos irruppero in Lithuania describit: Anno, inquit, Domini MCCCLX. Vinrichus de Kniprode,

Keistus dux ca-
ptus. Reddis
Chrissi-
nis captis
remit.

XIII. In Cypro Hugoni Patri suc-
cedit Pe-
trus.

(h) To. 8. p.
1. ep. jecr.
p. 90.

XIV.

Paternis itaque exhortationibus excel-
lentiam regiam rogamus & hortamur at-
tentæ, quatenus considerans diligenter,
quod in hoc regia dignitatis exordio, qua-
lis evasurus sit princeps in posterum, ma-
xime colligetur, in timore Domini & ro-
rentia dicta ecclæsia vita tua stabilitas fun-
damentum: ecclæsias quoque & ecclæsia-
sticas personas ob Dei honorem, & sponsæ
sue dictæ ecclæsia reverentiam commen-
datas sub tui calminis potestate suscipias,
& tuis confidens favoribus & defendas;
ac per laudabiles tui patris bonorum ope-
rum semitas, ejus sequendo famosa vesti-
gia, gradiaris. Justissimam, sine qua facile
magis depescunt, & cum qua minima pro-
sperantur & crescunt, in regno tuo stu-
deas personis singulis ministrare. Sicut nam-
que scire te convenit, ubi sub æquitate
regnantium vivitur, rerum publicarum sta-
tus, thronus regius solidatur; utique, char-
issime fili, per bac, & alia virtutum o-
pera præter divine retributionis præmia,
felicium tibi successuum continue provenient
incrementa. Nos quoque sperantes, te præ-
dictis alijque salutaribus consiliis tanquam
benedictionis filium cum operum efficacia
diligenter intendere, libenter curabimus ex-
cellente tua votis, quantum cum Deo po-
serimus, complacere.

Postremo hoc exhortationibus nostris ad-
jicimus, quod justissimam, quam faceres per
tuos subditos personis singulis observari,
in te ipso observe procurans, in causa
dilecti filii nobilis viri Hugonis de Lis-
gnano nepotis tui benignus tui censor ex-
istas, prout requirere videatur ipso justi-
tia, quæ in singulis semper est humanis
negotios præferenda, prout pro parte nostra
præfatis tuis ambassiatoribus, cum quibus in nostra constitutis præfencia latius
super materia ista contulimus, informatio-
nem recipere poteris eadem tua serenitas
pleniorem. Dat. apud Villamnovam Avi-
dicestis iv. kal. julii anno VIII.

Intenderat Hugo, Petri nepos ex fra-
tre Guidone majore natu, judicium pa-
triu[m] apud sedem Apostolicam de regno
Cypr., quo injuste spoliatum se disce-
pitabat, cum patrem Guidonem, qui si
Hugoni avo ultimo Regi superstes exti-
tisset, sceptrum erat correpturus, refer-
ret; præterea Hugo Rex pactus esset, dum
filio Guidoni majori natu Mariam Impe-
ratricem despont, suscipendum ex iis
filium regno successurum. At Petrus Rex,
licet esset secundus natu, contendebat
tanien, se proximo gradu ultimum Regem
attigisse, regnique possessionem inverat.
Cuni vero metueret Pontifex, ne civile
inde bellum conflaretur in Cypro, ex quo
insula infidelibus circumfusa in eorum
servitatem procumberet, haec ad Petrum
Regem ad Hugonis nepotis gratiam scri-
pserit (i).

(k) To. 5.
ep. jecr.
p. 68.

CHRISTI
1360.INNOCENTII VI. PAP.
8.CAROLI IV. IMP. OCCID. 15.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 20.

Innocentius, &c. charissimo in Christo filio Petro Regi Cypr. illuftri salutem.

Nuper dilectus filius nobilis vir Hugo de Lisgnano, primogenitus quondam Gui-
donis de Lisgnano primogeniti claræ me-
morie Hugonis Regis Cypr. patris tui,
nobis exposuit cum querela, quod licet in
regno Cypr. fuerit observatione continua
bactenus consuetum, quod primogenitus Re-
gis ejusdem regni, qui est pro tempore,
eidem Regi debet in ipso regno succede-
re; ac præter hoc tempore tractatus ma-
trimonii inter charissimam in Christo fi-
liam nostram Mariam nunc Imperatricem
Constantinopolitanam, & tunc dicti Gui-
donis conformem ac prefati Hugonis de
Lisgnano matrem contrahendi, pro parte
& nomine dicti Regis conventum fuerit so-
lemnitatem & firmatum, quod primogenitus
ex ipsis Guidone & Maria nasciturus in
regno succederet prælibato, & propterea
dicti regni successio ad ipsum conqueren-
tem, qui dicti sui patris noscitur repre-
sentare personam, & primogenitus dicti
Guidonis existit, pertinere noscitur; tutu-
men secundogenitus Regis ejusdem regnum
ipsum inusta occupas, regia dignitatis ti-
tulum & regni ipsius administrationem &
regimen indebet usurpando; afferens, quod
hujusmodi jus suum intendit prosequi per
omnem viam, quam sibi noverit melius
valuturam; quodque ad illius consecutionem
magis optarer per apostolicae interpositionis
remedium, quam per quemcumque modum
aliam deventre; quare nobis humiliter
supplicavit, quod cum ipse paratus sit de
justitia sua nostram sufficienter informare,
conscientiam, & plenarie facere nobis de
illia constare, super iis, prout videremus
expediens, partes nostras interponere, &
paternæ provisioris adhibere remedium ab
ipso butusmodi negotiis principio dignare-
mur.

Hugo L-
auian.
apud fe-
dem Ap.
discipiat.

Nos igitur, qui paterna dilectionis af-
fectum, quem ad præfatum tuum genito-
rem tanquam ad nostrum & Romanæ ec-
clesiæ filium prædictum, & inlycum in
juso regni catholice defensorem, & ec-
clesie militantis athletam habuimus, liben-
ter in suis posteros derivamus, taliqe ac
præfati Hugonis & dicti regni pacem & qui-
etem, ac prosperitatis argumentum tanto cor-
dialius affectum, quanto his regnum ipsum
inter hostes Christianæ fidei stum, & eis
quasi continuis oppugnatoribus quodammodo
circumseptum, magis noscitur indigere; con-
siderantes, quod idem Hugo generosiss &
potentiss vallatum se inventi consanguineis
& amicis, qui ad prosequendum ejus
jura tan favorableiter quam potenter sua
eidem præstare valerent auxilia & favo-
res; quodque si inter te & ipsum (quod ab-
sit) oriretur scintilla discordia, in diam-
nosum nimium crescere posset incendium,
quod

Eam in
nepotis
causa e-
xercitat.

XV.

Lis de
Cyprio
regno in-
ter Regis
desunt
secundum
natu &
nepotem
ex primo-
genito.

(k) To. 5.
ep. jecr.
p. 68.

CHRISTI
1360.INNOCENTII VI. PAR.
8.CAROLI IV. IMP. OCCID. 15.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 20.

quod neque pro tuo neque pro illius arbitrio soperetur, cum facile sit initium dare discordis, sed saepe ultra quam difficile illas sine laudabilis terminare; ac proinde personarum strages, damna rerum, multorum turbationes fidelium, guerrarum discrimina, ac plurimorum scandala, cædes, incendia, & his pejora, quibus arma comuta versantur, & bellici furoris incitatus ardor insanit (quodque magis timendum est animarum pericula non solum eidem regno, sed multis Christi fidelium populis ex hismodi prouentura fore discordia verisimiliter formidantes; cum tantis malis & scandalis nostris obviare remedii, prius quam eis detur aditus, ex injuncto nobis summi apostolatus officio cura vigilē debeamus, & inter cunctos Christi fideles, praesertim principes & potentes & sanguinis unitate conjunctos, quorum sicut pluribus concordia proficit, ita eorum dissidia in damna derisoriant plurimum, pacis & unitatis vinculum conservare; magnificientiam tuam rogamus, & in paternæ charitatis affectu attentius exhortamur, quatenus non quid velis, sed quid velle te debeat, quid dicteret ratio, quid iustitia suadeat, quid honestas exposcat, tranquillamente discutiens; si est ita, ut idem Hugo proposuit coram nobis, benignus tui ipsius censor existas, & veritatem [qua singulorum sive forensi querela conscientiam indicat] mansuetudinis tuae colla submittas, animo humili iustitiae debitum privatis affectibus preferendo.

XVI.
Humana
felicitas
vitrea est.

Neque tibi per nos, chartissime fili, suaderi rem fuisse difficultem videatur: in hoc enim paterna consilia majori debes devotione suscipere, si id agere conamur, ut per occupationem indebitam (si est ita) temporalis regni, & vanam hujus mundi gloriam, que est adinflat puncti, veram ac solidam & duraturam perpetuo æterni regni gloriam non amittas: illud quoque circumspetere considerans, quod cum tu, præfati Hugonis patruus existas, ac propterea ipse caro & sanguis tuus fore protinus censetur, si in regno prædicto sibi favoreat iustitia, tu non immerito sui honoris & status ac dignitatis ejusdem fore particeps dicereris: & si (quod abit) jus, quod ei debetur, dictum regnum violenter occupando surripieres, præter offendam Dei, qui iustus est judex, & vult unicuique tribui quod est suum, non Regis titulum meruisse apud homines, sed occupatoris nomen, quod utique esse debet a tui generofitate sanguinis alienum, potius videtur; ac per hoc illam, quam querere debes, gloriam non baberes; nec non & Regnum ipsum multis expoueres periculis & jacturis. Sed ne de uno loquendo tacere forte de jure alterius videamus, cum illius debeat imitatores esse, apud quem non est acceptio personarum, & qui singulis suam

vult iustitiam ministrare; exhortatione simili te rogamus, quatenus ad obviandum malis hujusmodi, que ex tua & dicti Hugonis discordia possunt verisimiliter excoriri, de jure tuo, per personas solemnes, nostram non differas conscientiam plenarie informare.

Nos enim inter te & Hugonem eundem, non personis, sed iustitiae potius deferentes (cum jedis Apostolicæ consulta maturitas non personas accipere, sed honorare debeat in singulis veritatem) pro utriusque jure cognoscendo & declarando ac debita stabilitate firmando, nec non commodis & honoribus promovendis (quantum nobis suadere iustitia, in qua debitores sumus omnibus, videatur) libenter laborare propomimus, & usque ad præmissorum terminationem, quam cum favore divinae gratiae speramus futuram esse prosperam & votivam, indecentibus studiis interponere partes nostras. Super præmissis autem, per dictum filium Angelum de Luca servientem armorum & familiarem nostrum, latorem praesentium, expectamus tuæ magnitudinis literas responsales. Datum apud Villanovam Awinionensis diecœs. ix. kal. Januarii anno VIII.

Retinuit Cyprium sceptrum Petrus Rex, atque a B. Petro Thoma episcopo Coronensi Apostolicæ sedis in oriente legato regia iunctione lirii exoptavit (a). Agebat tum Rhodi gravissimo morbo implicitus legatus sanctissimus: cumque divinae gloria augendæ pio accensus ardore mare concendisset, jamque inter vitæ mortisque confinia ludari videretur, repente coelesti virtute ad B. Gregorii imploratam opem valetudini est restitutus, ac Petrum Cypria & Jerosolymitanam coronam Famagustæ in ecclesia principe ritu solemnè redimivit (b). Ut vero mox ad Græcanici schismatis excindendas reliquias ex apostolico mandato studia convertevit, describit Philippus e Mazeris Cypri regni scripiti magister: *De bine*, inquit, audiens episcopos & sacerdotes Græcos, reliquumque populum Græcorum, qui in Cypro degarent, esse schismaticos, nec eos velle Romanam ecclesiam audire, inducendo pro viribus fideles Christianos suis adhuc ritibus & legi, bona Regis venia vocavit coram se in ecclesiastum majorem Nicofensem primum ac præcipuum episcopum Græcorum cum suis omnibus sacerdotibus. Cum venissent omnes, D. Petrus Thomas singulas ecclesie portas iussit claudi, tumultum Græcorum veritus: sedensque ante majus altare benigne eis & aperte errorem suum sacræ scripturæ explanationibus indicavit, conatus eos ad veram fidem & ecclesiam Romanæ obedientiam revocare. Multa igitur errorem cognoscentes, & culpam confessi ad se reversi sunt. Daemon autem, tanti boni tunc fructus ecclesie invi-

Petrus a
B. Petro
Thoma
regia iun-
ctione
lirii.

(a) Phi-
lipp. e
Mazeris
in vita B.
Petri Tho-
ma.

Plures
Græci ab
eo conciliati ec-
clesia.

Ejusdem

studia pro

evellendis

schismatis

reliquiis.

(b) Id. ib.

CHRISTY
1360.INNOCENTII VI. PAR.
8.CAROLI IV. IMP. OCCID. 15.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 20.

invidus, per auxilium cuiusdam obstinati & pertinacis presbyteri cæteros inflammavit moxque ad ructandos D. Petro Thomæ cachinos. Populus vero extra portas ecclesiam congregatus rumorem audiens, coepit irasci & clamare contra D. Petrum Thomam: subitoque totius multitudo ad ecclesiam factus est concursus, quæ diceret occidendum esse legatum. Impii sacerdotes Græci, furias & rabiem populi intelligentes, portas ecclesiam aperuerunt & & illico furiis agitata multitudo in ecclesiam ruit.

Constantia in
spernendis pro fi-
de vita.

D. Petrus Thomas videns ista, multis ex
servis ejus & familia in fugam conversis,
dixit reliquis, qui secum remanserint:
Confidite in Domino. Afferte crucem coram
me, & moriamur fortiter pro tuenda fide
periculis.

Prorupit hæc in verba ante
majus altare, resistens immobilis ubi se-
derat, confitantes ante hostes perseverans,
& mortem expectantes acriter. Rex vero,
cum audieret quæ peragerentur in ecclesia,
fratrem suum principem Antiochenum mi-
sit: qui statim concendens equum, arma-
tus cum multis militibus ad ecclesiam ac-
currerit; etiemsique foras multitudinem, de
hoc periculo D. Petrum Thomam liberavit &
qua de re fideles universe gratias Deo re-
tulerunt. Et quamvis banc capitum aliam

Antiquæ
casulam de Syndone aurifrigiatam, tres pan-
sacrorum

nos integratos de Syndone rossifeminator, una-

que albam simplicem cum amictu, zonam toru-

que unicam fili albi cum tribus mappis mos-

altaris, & unam scolam cum manipulo, ac

paxide lignea, missile quoque cum auricu-

lario de ferro, & calice argenteo cum pa-

rena marcharum quatuor & duarum pon-

deris unciarum seu circa; duo quoque vi-

nageria cum patena argenti unus marchæ

dimidi pondens, seu circa; corporalia quo-

que cum eorum propitiatorio, duobus quo-

que candelabris cupreis, atque cruce parva

argentis ad usum hujusmodi babere valcas

& tenero, de liberalitate nostra tibi & tuis

posterioris universis liberaliter clavigurur. Nulli ergo, &c. Dat. Awin. v. kal. Januarii an-

na VIII.

CAROLI IV. IMP. OCCID. 15.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 20.

in obedientia ecclesie Romanae confirmarit,
quod nullus unquam prælatorum aut lega-
torum perficere potuerat.

Addimus ad hujus anni calcem pon-
tificie liberalitatis in Joannem & Brenam
monumentum: in quo cum de sacris or-
namentis agatur, ad veteres ritus desi-
gnando pontificias literas (a) aferemus.

(a) To. 8.
Innocentius &c. dilecto filio nobili viro
p. 2. ep.
Joanni de Brenam militi Lemovicen-
sis dicebas.

Ad nos nuper veniens insitisti ut in-
frascriptum furnimentum divino cultui de-
dicatum, ad ejusque usum tibi concedere
dignaremur. Tuis ergo supplicationibus in-
clinari, ut infrascripta, quibus te indige-
re afferis, fulcimeta, vidolice utam

Antiquæ
casulam de Syndone aurifrigiatam, tres pan-
sacrorum

nos integratos de Syndone rossifeminator, una-

que albam simplicem cum amictu, zonam toru-

que unicam fili albi cum tribus mappis mos-

altaris, & unam scolam cum manipulo, ac

paxide lignea, missile quoque cum auricu-

lario de ferro, & calice argenteo cum pa-

rena marcharum quatuor & duarum pon-

deris unciarum seu circa; duo quoque vi-

nageria cum patena argenti unus marchæ

dimidi pondens, seu circa; corporalia quo-

que cum eorum propitiatorio, duobus quo-

que candelabris cupreis, atque cruce parva

argentis ad usum hujusmodi babere valcas

& tenero, de liberalitate nostra tibi & tuis

posterioris universis liberaliter clavigurur. Nulli

ergo, &c. Dat. Awin. v. kal. Januarii an-

na VIII.

JESU CHRISTI INNOCENTII PAP. VI. CAROLI IV. IMP. OCCID. 16.
ANNUS ANNUS JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 21.
1361. 9.

I. **A**nus post Christum natum sexagesimus primus supra millesimum trecentesimum indictione quarradecima epidemiam sœvitia, incendiis, terræmotibus, ostensis calo signis, prædonum populationibus, denique tyrannorum ditionem ecclesiastica laniare ambientium bellis afferrimus fuit: quo maximus Egidio Cardinali A. S. L. aduersus Bernabonis Vicecomitis, Bononiam sibi subiiciendæ cunctitate infantis, impetus defudandum fuit. Profectus is in Ungariam est, ut Ludovicum Regem ad capessendam Romanæ ecclesiæ clientelam, tuendaque armis illius jura excitaret: sed alia agitantem consilia ad id adducere non potuit (a). At Carolus Augustus nova tyranno dedit imperia, ut a Romanæ ecclesiæ ditione infestanda sibi temperaret, omnibusque honoribus, ac beneficiis Romani imperii liberalitate acceptis exuendum pronuntiavit, (b) ni excurrente viginti dierum spatio pareret. Defixit illum etiam Pontifex apostolica sententia (c), atque haereses nota ob pertinaciam in autoritate ecclesiastica contemnenda insignem insulit: sed qui rationis, legum, ac divini timoris jugum excusserat, his vocibus & minis ludibrio habitis, jaftabat arroganter, invitis omnibus Bononia se portur.

Ejusdem molimina. Nec modò vires suas omnes, quæ erant maximæ, tum ad agrum evastandum, tum ad urbem oppugnandam effudit; verum periculissimas coniurationes Forlivi & Bononiam, quæ feliciter oppresse sunt, conflavit (d), & Franciscum Ordelaffum (e), ac Joannem Mansfredum (f), quos legatus ægre antea ad officium coegerat, novarum rerum spe elatos ad rebellionem concitatavit, instruxitque copiis, qui-

bus stipati plura intulere damna. Sed dum in Ariminensem agrum illi excurrunt (g), Galeottus Malatesta (h) Bononiam cum aliquot auxiliaribus turmis nostræ venit, ipseque subinde ac Malatesta nepos, qui pontificis copiis Bononiam præcessit, urbe summo mane egressi Bernabonis castra, magna hostium strage edita [i], ac Joanne Bilegio duce in vincula adducto, vigesimo juli expugnarunt, de quibus fuit Matthæus Villanus. Qui etiam narrat (i) Nicolaum Turrianum patriarcham Aquilejensem, dum ecclesiæ sua jura tuebatur, post magnas contentiones cum duce Austria convenisse, ut Caroli Imperatoris sententiae starent: cumque ad eam excipiendam Viennam fraude ac dolo pellectus fuisset, traditum custodiæ: Aquileillum vero ea perfidia cognita, mox ardens Panis literis clientes omnes suos monuisse, ut fortissime ditionem Aquilejensem dolore defendarent; nec metu cujuscumque adversi casus, quem ipse foret subiturus, terrentur.

Quod ad Carolum Imperatorem attinet, suscepit hoc anno e conjugie filium, Wenceslai quem magna pompa sacris baptismalibus ortus. a Germanis præsulibus, Wenceslai nomine indito, initiadum curavit; ad cuius celebratricis augendam letitiam sacra passionis Christi instrumenta, que una cum aliis imperialibus insignibus asservantur, populis magno pietatis sensu ex illorum intuitu deliberas ostendit, quæ Rebordinus horum spectator his verbis prosequitur (k): *Hic filius baptizatus est dominica qua cantatur, Misericordia Domini, qua tunc in annalibus fuit 111. id. aprilis in parochia S. Sevoldi in Nurnberg Babenbergen dœcessit: & levatus de fonte per archiepiscopos Moguntinensem, Colonensem, Pragensem, & per episcopos*

NOTÆ [i] **A**nnum hunc illustrat victoria memorabilis, quam de exercitu Bernabonis Vicecomitis Legatus pontificis Egidius reportavit. Mediolanensem exercitum equitibus 2000. constitisse tellatur Author Historie Miscellæ Bononiensis. Acies Bononiensem erat ex militibus Bononiensis 4000. a diebus 700. galeatis, seu, ut tunc appellabantur, barbutis, cum 300. Hungaria auxiliariis. Locus conferti prælii designatus ad arnum Savennam ubi pons S. Raphaelis consili. Victoria stetit a Bononiensis, & quibus tamē ceciderunt non pauci, quamquam de numero cæstorum utriusque partis variant scriptores. Nam ex vicitis 1500. cecidisse scribit author chronicus Placentini, Rer. Italic. to. XV. Cæsos utrinque ad 960. & 400. equites prodit Matthæus Villani, lib. X. cap. LIX. Author Miscellæ ex Mediolanensis desideratos 500. & captivos ad 946. Bononiam deductos, ex suppunctione in publicas tabulas relata, affirmit. Diem & mensem initii prælii Matthæus Villani, & ex eo Annalista diem XX. Julii designat: sed mendum, ex depravato Villani codice derivatum non dubito; cum scriptores alii, Miscellæ, Authores Chronicus Placentini, ac Mutinensis & mensem Junium & diem XX. ejusdem mensis prodant, quibus & facile cohæsere concendus est Villanus, cum die Dominica (quod & notat Author Miscellæ) commissum prælium animadvertis; dies enim Dominica hoc anno in diem quidem XX. Junii, non vero in diem XX. Julii incidit. Hac victoria res ecclesiastica, quam Vicecomitum potenter concusserat, Bononia stabilita est; quare Bononienses insignia a Deo accepti beneficij perenne monumentum constituendum rati, festum S. Silverii Papæ & martyris, quod die illa XX. Junii agebatur; tem & festum S. Roselli vel Raphaelis, cui in loco prælii templum stabat, solemnia deinceps Bononiensis fore sanxerunt, ut in Miscellæ traditum est. S. Roselli inter primos Foropompienses Episcopos martyrioclarus, teste Ferrario de SS. Italiae, celebratur. MANSI

CHRISTI
1361.

INNOCENTII VI. PAP.
9.

CAROLI IV. IMP. OCCID. 16.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 21.

Celebrata episcopos sex & quinque abbates; & nomen ejus Venerabilis appellatum: & dum pompa illeins sacra baptisma.

(g) Cap. 56. (h) Cap. 58. (i) Cap. 59.

Fortiter erat, urbe summo mane egressi Bernabonis castra, magna hostium strage edita [i], ta.

ac Joanne Bilegio duce in vincula adducto, vigesimo juli expugnarunt, de quibus fuit Matthæus Villanus. Qui etiam

narrat (i) Nicolaum Turrianum patriarcham Aquilejensem, dum ecclesiæ sua

jura tuebatur, post magnas contentiones cum duce Austria convenisse, ut Caroli

Imperatoris sententiae starent: cumque ad eam excipiendam Viennam fraude ac

dolo pellectus fuisset, traditum custodiæ:

Aquileillum vero ea perfidia cognita, mox ardens Panis literis clientes omnes suos monuisse, ut fortissime ditionem Aquilejensem dolore

defenderent; nec metu cujuscumque adversi casus, quem ipse foret subiturus, terrentur.

Quod ad Carolum Imperatorem attinet, II.

suscepit hoc anno e conjugie filium, Wenceslai

quem magna pompa sacris baptismalibus ortus.

a Germanis præsulibus, Wenceslai nomine

indito, initiadum curavit; ad cuius

celebratricis augendam letitiam sacra passionis Christi instrumenta, que una cum

aliis imperialibus insignibus asservantur, populis magno pietatis sensu ex illorum

intuitu deliberas ostendit, quæ Rebordinus

horum spectator his verbis prosequitur (k): *Hic filius baptizatus est dominica qua cantatur, Misericordia Domini, qua tunc in annalibus fuit 111. id. aprilis in parochia S. Sevoldi in Nurnberg Babenbergen dœcessit: & levatus de fonte per archiepiscopos Moguntinensem, Colonensem, Pragensem, & per episcopos*

Ostensio sacra reliquie.

III. (b) Michov. 1. 4. e. 26.

Tradit Michovias (b) hoc anno inflammatum divinitus repentinam mortem cuidam Prædicatori, dum e sacro suggestu virginem peccati originalis labo non caruisse declamat: Anno, inquit, Domini MCCCLXI. quidam lector ordinis Prædicatorum in Cracovia, frater Paulus nomine, coram clero & populo in majori ecclesiæ Cracoviensi B. Mariam virginem non absque originali peccato fuisse in Polonico declamans & predicans, cecidit & expiravit.

Deformatae urbes Eadem narrantur in fasciculo temporum incendio. (c) ex Henrico de Hassia: ac plures,

(d) Michov. super. c. 26. qui in eo argumento scribebant, exterruisse. Scribit quoque Michovias (d),

Wratislaviam conflagrasse. Quo anno e-

Ann. Eccl. Tom. XXVI.

IV. (e) Reb-

les, refert Rebordinus (k); adeo ut ma-

dor. in

major terror, quam Clementis VI. tempo-

ribus iis, qui in aula pontificia erant,

offusus fuerit. Et Cardinales quidem no-

rum cum magna prælatorum & cleri mul-

titudine pestis sœvitia absumptos hos me-

morat Matthæus Villanus (l) [r] vicecan-

cellarium, episcopum Prænestinum, Car-

dinalem Cisterciensem, Petrum episcopum

H 2 Osti-

ard. III.

NOTÆ [i] **Q** uotnam Cardinales ex lue per Italiam & Europam gravante sublati sint, ex confusa

scriptorum etiam coævorum relatione ambiguum efficitur. Nam Villanus lib. X. cap.

XLVI. novem membra; sed inferioris cap. LXXI. octo tantummodo recenset. Rei huic

obscu-

CHRISTI
1361.INNOCENTII VI. PAP.
9.CAROLI IV. IMP. OCCID. 16.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 21.

Ostiensem, Cardinalem e Culamagna, Andream Tudertinum Florentinum appellatum, Turrianum, tum eum qui supremus olim Minoritarum magister fuerat, atque alium, cuius nomen non exprimit. In quorum locum sufficit Innocentius eodem anno alios viros insignes, cum quibus totius ecclesiae onera partiretur, atque hos ejus vitæ author designat (a) : *Isto etiam eodem anno die xvii. septima mensis septembri, quæ fuit feria sexta quartuor temporum, præfatus Innocentius Papa & alii. Novorum que presbyterorum, & trium diaconorum. Cardina- Presbyter autem fuerunt dominus frater * Fortaminis Vassallus diaecesis Caturicensis ordinis fratrum Minorum, tunc patriarcha Gradenensis : dominus Petrus Iteri diaecesis Petragoricensis, tunc episcopus Aquensis : dominus Joannes de Blandiacho diaecesis Vti- censis, tunc episcopus Nemaunensis : dominus Egidius Ayellini de Monteacuto Arvernigena, tunc episcopus Morinenensis & cancellarius Regis Francie ; & dominus Audrienus de Roca natione Burgundus, tunc abbas Cluniacensis. Diaconi vero fuerunt, dominus Stephanus Alberti diaecesis Lemovicensis, tunc electus Carcassoniensis nepos Papæ : dominus Guillelmus Biagolæ diaecesis Miniatensis, tunc electus Vabrensis : & dominus Hugo de S. Martiali diaecesis Tuteleensis legum doctor prepositus Dacensis.*

V.

(b) Matth. Vill. l. 10. c. 46. *Prædonum grassationes.* Quamvis vero pestilentia genus humandum adeo, ut diximus, affligeretur; observat tamen Matthæus Villanus (b), viam hominum non emendata fuisse, sed in iis effrenata licentia volutatos pecudum more, quæ dum socias in laniana trucidari intuerunt, salire ac lascivire non absunt; ac rapinis & bello ut antea vacasse. Exercere cæteris licentius prædones foederati omnia scelerum genera, qui cum diurno tempore in castris versati, assuetique armis & rapinis, pristinum vitæ genus abducere aspernarentur, præfatis sibi ducibus justos æquarunt exercitus, pluraque regna evastarunt. Luxit sub horum furore præcipue Gallia,

inque magnas angustias aula pontificia adducta est, ut narrat Rebordinus : (c) *Anno, inquit, Domini MCCCLXI, mense Januario quadam societas armatorum se congregat iterato ut supra circa Avenionem Valing. supra Rhodanum, & capiunt castrum Sp. in Edu- ritus sancti & pontem Rhodani ibidem, ut prohiberent victualia deferre curia Romana ; ac prædas & cædes faciunt circumqua- que. Et sic societas triplex, una circa Rhodanum ab Aquilone, alia ex parte au- strali versus Montempessulanum, tertia ab oriente versus Carpentracum ; ita quod eu- ria timuit fibi multum : sed tamen asse- ruerunt, quod Papam & curiam nolent dam- nificare. Securus autem non patuit introi- tus curia Romana : propter quod * magna, * magis quam propter priorem societatem curia est valde turbata, & pro subfido dominus Pa- pa legationem domino Carolo Imperatori & Alemanniæ principibus dirigit seruosum.*

Confudit itaque ad solitum in extre- mis rebus perfugium Innocentius & crucis insignia attollit justus (d), ac facit ex- peditioni Petrum Ostiensem episcopum prefecit, præmia indulgentiarum iis pol- licitus, qui ipsum aduersus hostem seque- rentur, ut Innocentii vitæ scriptor sub- jectis verbis exponit (e) : *Innocentius Papa cum tota sua curia, nec immerito, fuerunt plurimum conturbati : & ob hoc ad obviandum eorum malitia per ipsum Papam tan- quam contra hostes Dei, fidei, & ecclæsie sua fuerunt facti processus, & data cru- ciata, concessaque indulgentia plenaria om- nibus expugnantibus & persequientibus ipsos. Quibus per varias partes drougatis, ve- nerunt quamplurimi crucis signaculo ins- igniti, aduersus eos dimicare & certare disponentes : quibus idem Innocentius con- stituit capitaneum & ductorem dominum Petrum Cardinalem Ostiensem superius no- minatum. Sicque per Dei gratiam astum est, quod dicti malefici locum prædictum fatis cito post dimiserunt. Movisse turfus, postquam Petrus Ostiensis lue extinctus fuit, eadem socias turmas, ac Venusio comitatum infestasse, donec Marchio Montisferrati ipsas conduxit, ut eas ad-*

ver-

NOTE obscuræ lucem affundere conabor ex Polyhistore F. Bartholomæi Ferrarensis, qui tunc in vivis agebat. Narrat ille cap. XLII. Rer. Italic. to. XXIV. hoc anno die VI. Octobris nunciatum fuisse Ferraria D. Fortanerum ex ordine FF. Minorum Patriarcham Gradensem (quem Ferrarensis Archiepiscopum Ravennatensem ideo appellat, quod Ravennatensis Ecclesiæ administratio nem a pontifice suscepisset teste Rubeo hist. Raven. lib. VI.) in Cardinalium collegium cooptatum fuisse. Quod præstrium die XVII. Septembri optime Ciaconius notat. Sed obtenta dignitate non diu fui licuit Fortanerio, nam die XII. Novembri obiit Ferraria, non vero Patavii, ut Ciaconius scriptis ex eo deceptus, quod locum sepuliturae (nam Patavii sepulatum notat Ferrarensis) pro loco emortuali accepit. Novem ergo Cardinales hoc anno sublati sunt, sed æstate quidem nonnisi VIII. quos Villanus recentet, quibus accessit nonius Fortanerus, nonnisi tamen exente anno defunctus. Nihil ergo mendi apud Villanum, qui cap. LXVI. Cardinales ex hac luce sublatos toto anno novem assignat. Capite vero LXXI. octo illos memorat, qui ante men- se Septembri fatis celerunt. Errat vero Annalista, qui Fortanerum hoc anno Septembri men- se in cardinalem ascitum notat, ut in locum novem cardinalium, qui jam obierant, substituere- tur. Ex his etiam certa dies emortualis Fortanerii, quæ hucusque latuerat, innotescit. MANSI